
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 1 de 13  
  

PORTARIA Nº 001 – PROEX/IFAM, DE 21 DE MARÇO DE 2022 

  

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
(IFAM), no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 2.108 de 03 de outubro de 2019, e 
em consonância com o artigo 7º, Inciso IV da Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, assim 
como o que regulamenta a Resolução Nº 35, de 17/12/2012, e 
 
Considerando o resultado final do edital Nº 01/2022, de 08 de fevereiro de 2022, para composição 
do banco de avaliadores da extensão do IFAM, no biênio 2022-2023, RESOLVE:  
  
I. CONSTITUIR o BANCO DE AVALIADORES DAS AÇÕES DE EXTENSÃO com os seguintes 
servidores internos e externos, que deverão atuar de 21.03.2022 a 31.12.2023.  

 

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

1 Adilson de Lima Lopes Júnior IFAM 
Manaus Zona 

Leste 
Saúde, Tecnologia e 

Produção 

2 Adriana Francisca de Medeiros UFAM ------ Educação 

3 Adriane Pires Bomfim Dalbosco IFPR ------ 
Meio Ambiente, Saúde, 
Tecnologia e Produção, 

Trabalho 

4 Afranio de Lima Carvalho IFAM Manaus Centro Meio Ambiente, Saúde 

5 Álefe Lopes Viana IFAM Manaus Centro Meio Ambiente 

6 Alessandro Marcondes Albuquerque IFAM 
São Gabriel da 

Cachoeira 
Trabalho 

7 Alexandre Galdino Sobrinho 

Instituto Federal 
de Educação, 

Ciência e 
Tecnologia de São 

Paulo (IFSP) - 
Campus São 

Paulo 

------ 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

8 Ana Clara Santos Costa IFTM ------ 
Comunicação, 

Educação, Meio 
Ambiente 

9 Ana Keila Enes Andrade 

Instituto Federal 
De Educação 

Ciência E 
Tecnologia Do 

Triângulo Mineiro - 
IFTM 

Uberaba 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

10 Ana Lúcia Drumond Tanaka IFAM ------ Educação, Trabalho 

11 Ana Patricia Lima Sampaio SEDUC ------ 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

12 Andre Wilson Archer Pinto Salgado IFAM Manaus Centro Comunicação 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 2 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

13 Andreia Santa Rita Machado 
Centro 

Universitário do 
Norte- UNINORTE 

------ Meio Ambiente, Saúde 

14 Andrezza Kyarelle Bezerra de Moura IFPA ------ 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

15 Angela Maria Gonçalves de Oliveira UFAM Humaitá 
Direitos Humanos e 
Justiça, Educação, 

Trabalho 

16 Ansselmo Ferreira dos Santos IFAM Maués 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

17 Antenor Roberto Pedroso da Silva IFTM ------ 
Comunicação, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Tecnologia e Produção 

18 Antonio Geraldo Martins de Oliveira IFAM AM Polo Manaus 
Comunicação, 

Educação, Trabalho 

19 Augusto Cesar Nunes Alves 

Prefeitura 
Municipal de 

Benjamin 
Constant-AM 

Tabatinga 
Meio Ambiente, Saúde, 
Tecnologia e Produção 

20 Brenda Lopes Hoornweg van Rij IFAM CMDI 

Comunicação, Cultura, 
Direitos Humanos e 

Justiça, Educação, Meio 
Ambiente, Trabalho 

21 Brener Neves Silva 
Universidade 

Federal 
Fluminense (UFF) 

------ Comunicação, Cultura 

22 Bruno de Cassio Veloso de Barros 
Secretaria 

municipal de 
Saúde de Macapá 

------ Meio Ambiente, Saúde 

23 Carolina Pimenta Mota IFTM ------ Tecnologia e Produção 

24 Caroline Martins de Carvalho Santos 
Instituto Adventista 

de Manaus 
------ Educação 

25 Charles Hanry Faria Junior 
Universidade 

Federal do Oeste 
do Pará - UFOPA 

------ 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

26 Claudemir Sousa IFAM Tabatinga 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

27 Cleber Macedo de Oliveira IFAP ------ 
Educação, Meio 

Ambiente 

28 Clever Gustavo de Carvalho Pinto IFAM Tefé 
Educação, Meio 

Ambiente 

29 Cristiano Gomes do Nascimento IFAM Maués 
Educação, Tecnologia e 

Produção, Trabalho 

30 Damon Ferreira Farias 
Colégio estadual 

do campo de 
campo formoso 

------ Educação 

31 Danielli Araújo Lima 
Instituto Federal 

do Triângulo 
Mineiro (IFTM) 

------ 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 3 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

32 Danilo Barbosa de Arruda IFAP ------ 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, Meio 
Ambiente 

33 Danilo de Oliveira Machado IFAM Maués Meio Ambiente 

34 Darclei da Silva Matos 

Secretaria 
Municipal de 

Educação, Cultura 
e Esporte, 
SEMECE 

Manaus Educação 

35 David Silva Nogueira 

Instituto Federal 
de Educação, 

Ciência e 
Tecnologia do 

Amazonas 

São Gabriel da 
Cachoeira 

Educação, Meio 
Ambiente 

36 Davidson Patrício de Novais UFMG ------ 
Direitos Humanos e 
Justiça, Educação 

37 Davilla Vieira Odizio Da Silva IFAM Lábrea 
Comunicação, 

Educação, Meio 
Ambiente 

38 Dayane Rosas de Souza 

Faculdade de 
Tecnologia Senac 

Amazonas - 
Fatese/Senac 

Itacoatiara 
Cultura, Educação, 

Tecnologia e Produção 

39 Dayse Silveira da Silva IFAM 
Manaus Zona 

Leste 

Meio Ambiente, 
Tecnologia e Produção, 

Trabalho 

40 Deilson do Carmo Trindade IFAM Parintins 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

41 Denise Cidade Cavalcanti 
Instituto Oca do 

Sol 
------ 

Educação, Meio 
Ambiente, Tecnologia e 

Produção 

42 Denise Targino Villar IFAM Manaus Centro 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

43 Deuzilene Marques Salazar IFAM Manaus Centro Educação, Trabalho 

44 Dhiego Pereira Gonçalves IFAM 
São Gabriel da 

Cachoeira 

Educação, Meio 
Ambiente, Tecnologia e 

Produção 

45 Diego Pedro Goncalves da Silva IFAM 
São Gabriel da 

Cachoeira 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

46 
Domingos Juvenal Nogueira 

Diógenes 
Instituto Federal 

do Ceará 
------ 

Cultura, Direitos 
Humanos e Justiça, 
Educação, Trabalho 

47 Douglas da Cruz Sousa IFAM Eirunepé 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

48 Edilson Gomes Alves IFAM 
Campus Manaus 

Centro 
Comunicação, Cultura, 
Tecnologia e Produção 

49 Edimilson Barbosa Lima IFAM 
Campus Avançado 
de Boca do Acre 

Meio Ambiente, 
Tecnologia e Produção, 

Trabalho 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 4 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

50 Eduardo Augusto Silvestre IFTM ------ 
Saúde, Tecnologia e 
Produção, Trabalho 

51 Eduardo Henrique Spies IFAM Humaitá 
Comunicação, 

Educação, Tecnologia e 
Produção 

52 Eduardo Lima de Sousa IFAM 
Campus Manaus 

Zona Leste 
Educação, Meio 

Ambiente 

53 Elaine Carvalho de Lima Oliveira IFTM ------ 
Educação, Meio 

Ambiente, Trabalho 

54 Elenice Szatkoski IFAM Parintins-AM 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

55 Eliane Campos Alves IFAM Manaus Centro Saúde 

56 Elias Santos da Costa IFAM Parintins 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

57 Elionai de Souza Magalhães IFAM Coari 
Comunicação, 

Tecnologia e Produção 

58 Erika Silva Brandt IFAM ------ 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

59 Evandro Inácio da Costa IFAM Lábrea 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

60 Evandro Oliveira Reis Júnior UFAM Manaus/Centro 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

61 Felipe Lima dos Santos 

Escola de 
Enfermagem de 

Ribeirão Preto da 
Universidade de 

São Paulo 

------ 
Direitos Humanos e 
Justiça, Educação, 

Saúde 

62 Fernanda Reis Cintra IFAM 
Manaus - Distrito 

Industrial 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

63 Filipe Arnaldo Cezarinho IFAM / UFRRJ 
Maués / 

Seropédica 
Cultura, Educação 

64 Flávio Caldeira Silva 
Instituto Federal 

do Triângulo 
Mineiro 

------ Tecnologia e Produção 

65 Francielle de Oliveira Chagas 

Instituto Federal 
de Educação, 

Ciência e 
Tecnologia do 

Amazonas 

Tefé 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

66 Francimauro Sousa Morais IFAM CMC 
Educação, Meio 

Ambiente, Saúde, 
Tecnologia e Produção 

67 Francine Pereira Rebelo IFAM Parintins Cultura, Educação 

68 
Francisco Herculano Carneiro de 

Souza 
IFAM Tefé 

Cultura, Educação, Meio 
Ambiente 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 5 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

69 Francisco Sales Bastos Palheta SEDUC-AM ------ 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

70 Francisco Wendell Dias Costa 
Instituto Federal 

do Maranhão 
------ 

Educação, Meio 
Ambiente 

71 Frantchesco Porciúncula Dias Pinto IFAM Tabatinga Educação, Trabalho 

72 Fredy Veras dos Santos IFAM Maués 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

73 Gabriel Renan Neves Barros IFPA ------ 
Educação, Meio 

Ambiente 

74 Gabriel Salles Masseli 
Instituto Nacional 
de Pesquisas da 

Amazônia 
------ 

Educação, Meio 
Ambiente, Saúde 

75 Gabriela Mello Cabo Verde IFAM Eirunepé 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

76 Geise de Góes Canalez 
Universidade 
Federal do 
Amazonas 

------ 
Educação, Meio 
Ambiente, Saúde 

77 Geová Bezerra Guimarães IFAM Tabatinga 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

78 Gessiana Paiva Costa SEDUC E SEMED ----- Educação 

79 Gisele França Queiroz 

Secretaria de 
Educação do 

Estado do 
Amazonas 

São Gabriel da 
Cachoeira 

Cultura, Educação, Meio 
Ambiente 

80 Glaucia Maximin Mendes 
Instituto Federal 
do Amapá (IFAP) 

----- 
Direitos Humanos e 

Justiça, Meio Ambiente, 
Trabalho 

81 Glebson Moisés Espíndola da Silva IFAM 
Manaus Distrito 

Industrial 

Educação, Meio 
Ambiente, Tecnologia e 

Produção 

82 Guilherme Basso dos Reis 
Instituto Federal 

do Paraná 
----- Educação, Trabalho 

83 Guilherme Nogueira Paiva Barreto 

Instituto de 
Desenvolvimento 
Rural do Estado 

do Tocantins 

----- Meio Ambiente 

84 Gustavo Bernhard IFAM CMC 
Educação, Meio 
Ambiente, Saúde 

85 Heitor Thury Barreiros Barbosa IFAM 
Presidente 
Figueiredo 

Meio Ambiente, 
Tecnologia e Produção, 

Trabalho 

86 Helen Mara dos Santos 
Instituto Federal 

do Triângulo 
Mineiro 

----- Saúde 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 6 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

87 Hernan Santiago Marinho IFAM CMDI 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção, Trabalho 

88 
Hudinilson Kendy De Lima 

Yamaguchi 
IFAM Coari 

Comunicação, Cultura, 
Direitos Humanos e 

Justiça, Educação, Meio 
Ambiente, Tecnologia e 

Produção, Trabalho 

89 Hunter Douglas de Souza Lima 
Universidade 

Federal de São 
Paulo 

Manaus Saúde 

90 Ione Aparecida Neto Rodrigues 
Faculdade 

Ciências da Vida 
----- Educação 

91 Isac Neto da Silva IFAM Eirunepé 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

92 Isaias da Silva Pereira IFPA ----- 
Meio Ambiente, Saúde, 
Tecnologia e Produção 

93 Israel Pereira dos Santos IFAM 
Presidente 
Figueiredo 

Educação, Meio 
Ambiente, Saúde 

94 Jacilene Martins da Silva SEDUC ----- Educação 

95 Jairo Moura dos Santos IFAM Maués 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

96 Jean Carlos Matos de Sousa IFAM Tefé 
Comunicação, 

Educação, Meio 
Ambiente 

97 Jeconias Ferreira dos Santos IFAM 
Campus Manaus 

Zona Leste 

Comunicação, 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

98 Jefferson Almeida de Brito IFAP Não se enquadra 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

99 Jefferson Rodrigo da Silva Exército Brasileiro ----- 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

100 João Batista Ferreira Souza da Silva IFAM 
Manaus Distrito 
Industrial - CMDI 

Cultura, Educação, Meio 
Ambiente 

101 João Bosco Lissandro Reis Botelho IFAM Manaus Centro 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

102 João Maciel de Araújo IFAM Humaitá 
Comunicação, 

Educação, Trabalho 

103 João Paulo Cunha Lima 
Hospital 

Adventista de 
Manaus 

Manaus/Centro Educação, Saúde 

104 Jonatha Vasconcelos Santos 
Universidade 
Federal de 

Sergipe 
 

Cultura, Direitos 
Humanos e Justiça, 

Educação 

105 
Jorge Ernande Gomes De Magalhães 

Filho 
IFAM Reitoria 

Educação, Saúde, 
Tecnologia e Produção 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 7 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

106 José Aragão Cardoso Neto IFAM Maués Meio Ambiente 

107 José Edivam Braz Santana 

Universidade 
Federal de 

Pernambuco - 
UFPE 

----- 
Direitos Humanos e 

Justiça, Educação, Meio 
Ambiente 

108 José Lourenço Lagassi Dias IFAM 
Manaus Zona 

Leste 
Meio Ambiente 

109 José Maria Gato Vieira 
Instituto Federal 
do Amazonas 

Eirunepé 
Comunicação, Cultura, 
Tecnologia e Produção 

110 José Walter dos Santos IFAM Itacoatiara 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

111 Josemar Farias da Silva IFAM CMDI Educação, Saúde 

112 Josiane Celerino de Carvalho 
Instituto Nacional 
de Pesquisas da 

Amazônia 
----- 

Educação, Meio 
Ambiente 

113 Josiane Faraco de Andrade Rocha IFAM CMC 
Cultura, Educação, 

Tecnologia e Produção 

114 Jucimara Gonçalves dos Santos 
Universidade do 

Estado do 
Amazonas 

Zona Leste 
Educação, Meio 

Ambiente 

115 
Júlia Angélica de Oliveira Ataíde 

Ferreira 
IFAM Manaus Centro 

Direitos Humanos e 
Justiça, Educação 

116 Juliano Milton Kruger IFAM Manacapuru 
Educação, Tecnologia e 

Produção, Trabalho 

117 Julieane Pohlmann Bulla IFAM  Campus Maués 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

118 Julmara Nascimento Paredes IFAM Reitoria Educação 

119 Junia Magalhães Rocha 
IFTM - Campus 
Patos de Minas 

----- Tecnologia e Produção 

120 Juscélia Cristina Pereira 
IFTM - Campus 

Paracatu 
----- Educação, Saúde 

121 Karina Batista de Sales IFAM Reitoria 
Cultura, Educação, 

Tecnologia e Produção 

122 Karina Luiza de Freitas Assunção IFSP-Matão ----- 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

123 Karla Natario dos Santos 
Instituto Federal 

Do Triangulo 
Mineiro - IFTM 

----- 
Comunicação, Cultura, 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

124 Keembec Souza Relvas Dias IFAM 
Manaus Zona 

Leste 

Comunicação, 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

125 
Kely Cristina Bastos Teixeira Ramos 

Brelaz 
IFAM Parintins Tecnologia e Produção 

126 Kleten Kelle Lima de Oliveira 
SEMED 

Itapiranga-AM 
----- 

Educação, Meio 
Ambiente, Trabalho 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 8 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

127 Laísa Maida Pinto Lima 
Universidade 
Estadual do 

Amazonas - UEA 
----- 

Comunicação, Cultura, 
Tecnologia e Produção 

128 Lídia Farias Lima IFCE ----- 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

129 Lilian Coelho de Freitas IFPA ----- 
Educação, Tecnologia e 

Produção, Trabalho 

130 Lourdes Rafaella Santos Florencio IFCE ----- 
Direitos Humanos e 
Justiça, Educação 

131 Luciana Rage Xavier 

Universidade 
Federal do 

amazonas, como 
participante do 

Núcleo 
Amazonense de 

Educação 
Química 

----- Educação 

132 Luciana Rodrigues 
Instituto Federal 

do Triângulo 
Mineiro 

Campus 
Uberlândia 

Meio Ambiente 

133 Luciana Vieira dos Santos IFAM Reitoria 
Direitos Humanos e 
Justiça, Educação, 

Trabalho 

134 Luciano Rezende Moreira 
Instituto Federal 

de Brasília 
----- 

Meio Ambiente, 
Tecnologia e Produção, 

Trabalho 

135 Luciano Rudnik IFPR ----- 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

136 Luiz Felipe Borges Martins IFSP ----- 
Cultura, Educação, Meio 

Ambiente 

137 Luiz Felipe Xavier Gonçalves IFAM Maués 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

138 Luiz Henrique Claro Junior IFAM CMDI Meio Ambiente, Saúde 

139 Luiz Ramos Neves Júnior IFAM CMDI Meio Ambiente, Saúde 

140 Manoel Luciano Aviz de Quadros IFPA ----- Tecnologia e Produção 

141 Manoel Silva Amaro IFAM 
Manaus Zona 

Leste 
Educação, Meio 
Ambiente, Saúde 

142 Manuella Marinho Ferreira UFRR ----- 
Comunicação, 

Educação, Meio 
Ambiente 

143 Marcia de Freitas Zago IFTM Campus Uberaba 
Educação, Tecnologia e 

Produção 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 9 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

144 Marcia Maria Costa Bacovis IFAM CMDI 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

145 Márcio Luiz Oliveira Pinheiro IFAM CMC 

Comunicação, Cultura, 
Direitos Humanos e 

Justiça, Educação, Meio 
Ambiente 

146 Marco Aurelio A. Mello IFAM Eirunepé 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Saúde 

147 Marcos Carneiro da Silvs IFAM CMDI 
Educação, Saúde, 

Tecnologia e Produção 

148 Marcos Cione Fernandes da Silva IFAM Coari 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

149 Marcos Tadeu Pereira de Queiroz IFTM ----- 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

150 Marcos Vinícius de Moura Ribeiro IFAM 
Manaus Zona 

Leste 
Meio Ambiente, Saúde, 
Tecnologia e Produção 

151 Maria das Graças Ferreira Telles IFPA ----- 
Direitos Humanos e 
Justiça, Educação, 

Tecnologia e Produção 

152 Maria do Socorro Libório dos santos IFAM Maués 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

153 Maria Jorgiana Ferreira Dantas IFPA Breves 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

154 Marília de Almeida Silva IFAM Tefé 
Comunicação, Cultura, 

Direitos Humanos e 
Justiça, Educação 

155 Marilson Farias Gama IFAM Lábrea 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

156 Marla Elizabeth Almeida Reis 
Universidade 
Federal do 
Amazonas 

----- 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Trabalho 

157 Mateus Pereira da Rocha IFAM Eirunepé 
Direitos Humanos e 
Justiça, Educação, 

Trabalho 

158 Matthews Carvalho Rocha Cirne 
Universidade 

Federal do Rio de 
Janeiro 

Campus Centro 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

159 Max Alexandre de Paula Gonçalves 
Instituto Federal 

do Paraná - 
Campus Londrina 

----- 
Cultura, Educação, 

Tecnologia e Produção 

160 Maxiliano Batista Barros 
Instituto Federal 
do Amazonas 

Manaus Centro 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

161 Messias Barbosa Ramos IFAM Maués 
Cultura, Meio Ambiente, 
Tecnologia e Produção, 

Trabalho 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 10 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

162 Michell Gleison Sáles Cardoso 
Universidade 

Federal do Amapá 
-  UNIFAP 

----- 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

163 Miécio de Oliveira Melquiades 
Instituto Federal 
do Amazonas - 

IFAM 
CPRF Tecnologia e Produção 

164 Milayde Serra Braga 
Faculdade São 

Leopoldo Mandic 
(SLMandic) 

----- Saúde 

165 Miriam de Medeiros Cartonilho IFAM 
Campus Manaus 

Centro 
Direitos Humanos e 

Justiça, Meio Ambiente 

166 Mirtza Fúlvia Maggioli IFB ----- Tecnologia e Produção 

167 Mônica Luiza Simião Pinto 

Instituto Federal 
de Educação, 

Ciência e 
Tecnologia do 
Paraná (IFPR) 

----- 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

168 Mônica Martins da Silva 
Secretaria 

municipal de 
educação 

Centro - manaus 
Educação, Meio 

Ambiente 

169 
Naila Emilia Soares de Almeida 

Montoli 
IFAM 

Manaus Distrito 
Industrial 

Educação, Saúde, 
Tecnologia e Produção 

170 Nailson Andrade de Souza SENAC ----- 
Tecnologia e Produção, 

Trabalho 

171 Nidianne Nascimento Vilhena IFAM Manaus Centro 
Saúde, Tecnologia e 
Produção, Trabalho 

172 Orian Vasconcelos Carvalho 
Instituto Federal 

do Amapá 
----- 

Comunicação, 
Educação, Meio 

Ambiente 

173 Osvando de Melo Marques IFTM ----- 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

174 Pablo Marques da Silva IFAM Lábrea Trabalho 

175 Patrícia Alves Leite IFAM 
São Gabriel da 

Cachoeira 

Educação, Meio 
Ambiente, Tecnologia e 

Produção 

176 Patrícia Barroso de Oliveira Estácio Amazonas ----- 
Cultura, Educação, 

Saúde 

177 Patricia Ferreira Bianchini Borges 
IFTM Campus 

Uberaba 
----- Educação 

178 Paulo de Oliveira Nascimento IFAM Eirunepé 
Cultura, Educação, 

Trabalho 

179 Paulo Severino da Silva 

Instituto Federal 
de Rondônia - 

IFRO - Campus 
Vilhena 

----- 
Cultura, Educação, 

Saúde 

180 Petrúcio  Clécio Alves de Oliveira IFAM Maués 
Educação, Meio 

Ambiente, Trabalho 

181 Plinio Alexandre dos Santos Caetano IFSP ----- Meio Ambiente, Trabalho 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 11 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

182 Rafael Lustosa Maciel IFAM Humaitá 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

183 Raimundo Emerson Dourado Pereira IFAM CMDI 
Cultura, Educação, Meio 

Ambiente 

184 Raimundo Nonato Sanches de Souza IFPA ----- 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

185 Reane Franco Goulart 
IFTM - Campus 

Ituiutaba 
----- 

Educação, Tecnologia e 
Produção 

186 Regina Maria da Silva IFAM (bolsista) 
Prof° Colaborador 

TCC 
Cultura, Educação, 

Trabalho 

187 Regison da Costa de Oliveira INPA (bolsista) ----- 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

188 Remo Lima Cunha IFAM Tefé Educação 

189 Renata Maria da Silva 
Universidade 
Estadual da 

Paraíba 
----- 

Educação, Meio 
Ambiente, Tecnologia e 

Produção 

190 Renato Soares Cardoso IFAM Parintins 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção, 
Trabalho 

191 Ricardo Alexsandro de Santana IFAM Tefé 

Comunicação, Cultura, 
Direitos Humanos e 

Justiça, Educação, Meio 
Ambiente, Trabalho 

192 Ricardo de Jesus Cardoso IFAM CMC 

Cultura, Direitos 
Humanos e Justiça, 

Educação, Meio 
Ambiente, Trabalho 

193 Roberta Daiane Ribeiro 
Instituto Federal 

do Triângulo 
Mineiro - IFTM 

----- 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

194 Rodrigo Afonso Leitão 
IFTM campus 

Uberaba 
----- 

Tecnologia e Produção, 
Trabalho 

195 Rodrigo Dantas de Lucas IFSP ----- 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

196 Rodrigo de Macedo Lopes 
Instituto Federal 
do Amazonas 

Itacoatiara Educação 

197 Rodrigo dos Santos Cometti IFAM Eirunepé 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

198 Rodrigo Monteiro IFAM Humaitá 
Direitos Humanos e 
Justiça, Educação 

199 Rômulo Ribeiro Machado 

Instituto Federal 
de Educação, 

Ciência e 
Tecnologia do 

Amazonas 

Maués 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação, Trabalho 

200 
Rondon Tatsuta Yamane Baptista de 

Souza 
IFAM Itacoatiara 

Meio Ambiente, 
Tecnologia e Produção, 

Trabalho 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 12 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

201 Roosevelt Passos Barbosa IFAM Manaus Centro 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

202 Rosana Tomazi 
Instituto Federal 

do Amapá 
----- 

Meio Ambiente, Saúde, 
Tecnologia e Produção 

203 Saionara Rosa da Cruz IFFLUMINNSE ----- Educação 

204 Samantha Ribeiro da Silva IFAM 
São Gabriel da 

Cachoeira 
Educação, Meio 
Ambiente, Saúde 

205 Samuel Soares de Souza Santos IFAM CTBT Tabatinga 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção, 
Trabalho 

206 Sara dos Santos medrado IFAM Eirunepé 
Tecnologia e Produção, 

Trabalho 

207 Saulo William da Silva Costa 
Instituto Federal 

do Pará 
Não se aplica 

Direitos Humanos e 
Justiça, Saúde, 

Tecnologia e Produção 

208 Sayane Marlla Silva Leite Montenegro IFAM  CSGC 
Meio Ambiente, Saúde, 

Trabalho 

209 Silma de Sa Barros 
Universidade de 

São Paulo 
----- 

Educação, Meio 
Ambiente, Tecnologia e 

Produção 

210 Sílvia Andréa Brandão de Lima 
SEDUC/AM e 
UNINORTE 

----- Educação 

212 Simone Helen Drumond Ischkanian 

Professora/ 
Pedagoga Semed 

e Tutora da 
Universidade do 

Estado do 
Amazonas 

----- 

Comunicação, Cultura, 
Direitos Humanos e 

Justiça, Educação, Meio 
Ambiente, Saúde, 

Tecnologia e Produção, 
Trabalho 

213 Taciana de Melo Fernandes IFAM Maués Tecnologia e Produção 

214 Tarcísio Roberto Cavalcante da Silva IFAM  Eirunepé 
Educação, Tecnologia e 

Produção, Trabalho 

215 Tatiana Amaral Pires de Almeida FCECON ----- Saúde 

216 Thaís Muniz de Queiroz IFAM Campus Eirunepé Saúde 

217 Thatyana de Souza Marques 

Centro 
Universitário 
Luterano de 

Manaus 

----- 
Cultura, Tecnologia e 
Produção, Trabalho 

218 Thiago Resende Larquer 
IFTM Campus 
Patos de Minas 

----- 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

219 Tiago Vieira de Carvalho SEPA/SEPROR ----- 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

220 Uemeson José dos Santos IFPA ----- 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

221 Vanderson de Lima Reis IFAM CMDI 
Educação, Tecnologia e 

Produção, Trabalho 

222 Vanderson Luis Moro IFAM 
Presidente 
Figueiredo 

Educação, Saúde, 
Tecnologia e Produção 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 13 de 13  
  

Nº Nome completo 
Instituição de 
pertencimento 

Campus do IFAM Áreas temáticas 

223 Vanessa Cristina Caron 
IFTM-Campus 

Uberlândia 
-----. 

Meio Ambiente, 
Tecnologia e Produção 

224 Vânia Santos Figueiredo 
Faculdade de 

Educação/UNB 
----- 

Direitos Humanos e 
Justiça, Educação, Meio 

Ambiente 

225 Venícios Oliveira Alves UFRRJ ----- 
Direitos Humanos e 

Justiça, Meio Ambiente 

226 Victor Carlos Pardo Ratis da Silva FMT-HVD ----- 
Educação, Meio 
Ambiente, Saúde 

227 Vitor Hugo Pacheco Jardim 
Universidade 

Federal de Goiás 
----- 

Meio Ambiente, 
Tecnologia e Produção 

228 Vivianne da Silva Fonseca 
Universidade do 

Estado do 
Amazonas 

----- 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção, 
Trabalho 

229 Vlamir do Nascimento Seabra IFAM Coari/Iranduba 

Cultura, Direitos 
Humanos e Justiça, 

Educação, Meio 
Ambiente, Tecnologia e 

Produção, Trabalho 

230 Wagner Fredmar Guimarães Júnior 
Universidade 

Federal de Minas 
Gerais 

----- 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

231 Wellyngton Thiago Novaes da Silva IFAM CMC 
Educação, Saúde, 

Trabalho 

232 William Júnio Do Carmo 
Instituto Federal 

Triângulo Mineiro - 
Campus Paracatu 

----- 
Educação, Meio 

Ambiente, Trabalho 

  

II - ESTABELECER que, para fins de comprovação da atuação dos servidores como 

Avaliadores, a PROEX expedirá atestado de cada demanda avaliativa em que os mesmos 

forem convocados.  

 

II – ESTABELECER ainda que, havendo necessidade, a Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) 

poderá a qualquer tempo realizar chamada para novos cadastramentos.  

 

IV - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 005 – PROEX/IFAM, de 04 de setembro de 2018, 

a contar desta data.   

  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.  

 

 

Maria Francisca Morais de Lima 

Pró-Reitora de Extensão IFAM 

Portaria nº 2.108 GR/IFAM de 03 de outubro de 2019  

 


